
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 201      DEL   30-12-20

OGGETTO:
PROROGA TECNICA DELL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
PREVISTI NEL PROGETTO SIPROIMI - SISTEMA DI PROTEZIONE
PER TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E PER I
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI "VEDO TERRA"
ENTE TITOLARE COMUNE DI SERVIGLIANO (FM)
ACCOGLIENZA ORDINARIA A VALERE SUI FINANZIAMENTI
MINISTERIALI - CIG 727086077A

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Visti:
- l'articolo 1-sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito, con modificazioni,
dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39 e successive modificazioni, che prevede la partecipazione
degli enti locali alla prestazione dei servizi di accoglienza nell'ambito del Sistema di protezione
per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati (Siproimi);
- il comma 2 del citato articolo 1-sexies che demanda ad un decreto del Ministro dell'interno la
definizione dei criteri e delle modalità per la presentazione da parte degli enti locali delle
domande di contributo per la realizzazione e la prosecuzione dei progetti finalizzati
all'accoglienza nel Siproimi, da ammettere a finanziamento con decreto del Ministro
dell'interno;
- l'articolo 1-septies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, citato, che ha istituito presso il
Ministero dell'interno il Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo per il finanziamento
delle attività e degli interventi in favore dei soggetti di cui all'art. 1-sexies del medesimo
decreto-legge;
- il decreto legislativo 19 novembre 2007, n. 251 e successive modificazioni, concernente
l'«Attuazione della direttiva 2004/83/CE recante norme minime sull'attribuzione, a cittadini di
paesi terzi o apolidi, della qualifica del rifugiato o di persona altrimenti bisognosa di protezione
internazionale, nonché norme minime sul contenuto della protezione riconosciuta»;
- il decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 200 del 27 agosto 2016, recante «Modalità di accesso da parte degli enti locali ai
finanziamenti del fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per la predisposizione dei
servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari
del permesso umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del
Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati ( Sprar)»;
- la legge 7 aprile 2017, n. 47, recante «Disposizioni in materia di protezione dei minori stranieri
non accompagnati»;
- il decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 200 del 27 agosto 2016, recante «Modalità di accesso da parte degli enti locali ai
finanziamenti del fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per la predisposizione dei
servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari
del permesso umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del
Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (Sprar)»;



- il Decreto 18 novembre 2019 “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo
nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per
titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi)” (GU
n.284 del 4-12-2019).

Dato atto che con il predetto decreto del Ministero dell’Interno protocollo 24543/2019 del
13.12.2019 di assegnazione delle risorse per la prosecuzione dei progetti SPRAR per il primo
semestre 2020, risulta che il Comune di Servigliano (FM) è stato autorizzato a proseguire le
attività del Progetto Siproimi “Vedo Terra” per il periodo 01.01.2020 – 30.06.2020, e che il
numero effettivo dei posti alla data di presentazione della domanda risulta essere pari a n. 26
beneficiari, per un costo complessivo di euro 185.073,28 di cui euro 9.310,52 quale
valorizzazione dell’ente ed euro 175.762,76 quale contributo assegnato con il predetto decreto.

Visto, ancora, il Decreto del Ministero dell’Interno n. 11900 del 18 giugno 2020 con il quale, ai
sensi dell’articolo 86 bis, comma 1, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con
modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, sono stati finanziati, per il periodo dal
1.07.2020 al 31 dicembre 2020, i progetti SIPROIMI in scadenza al 31.12.2019, che hanno
presentato domanda di prosecuzione dei servizi per il triennio successivo.
Visto, inoltre, il Decreto del Ministero dell’Interno n. 16299 del 10 agosto 2020 che
testualmente recita: “Sono stati approvati i progetti scaduti il 31.12.2019 e il 30.6.2020,
prorogati fino al 31.12.2020, di cui agli elenchi (All. 1, 2, 3, 4, 5,6) che costituiscono parte
integrante del presente decreto, autorizzati alla prosecuzione, rispettivamente dal 1.1.2021 al
31.12.2022 e dal 1.1.2021 al 30.6.2023, con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale
per le politiche e i servizi dell’asilo per il numero dei posti e per gli importi ivi indicati, nei limiti
delle risorse disponibili sui capitoli 2311, p..g. 1, 2352 p.g. 1 e p.g.3”.

Preso atto che:
- il Comune di Servigliano è compreso nell’allegato1 “Elenco prosecuzioni di accoglienza
ordinaria”;
- il periodo di finanziamento o della prosecuzione – 01/01/2021 – 31.12-2022;
- posti n. 26;
- finanziamento annuale assegnato € 418.414,10.

Richiamata la propria determinazione n. 142 del 05 ottobre 2020, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale:
- è stata avviata la procedura selettiva per l’individuazione dell’ente attuatore per gli anni
2021/2022 del PROGETTO SIPROIMI - SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE E PER I MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI “VEDO TERRA” – ENTE
TITOLARE COMUNE DI SERVIGLIANO (FM), a valere sui finanziamenti previsti dal Decreto del
Ministero dell’Interno del 10/08/2020 prima citato;
- è stato individuato il fine del contratto nella necessità di affidare all’ente attuatore la
GESTIONE DEL PROGETTO SIPROIMI - SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE E PER I MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI “VEDO TERRA” – ENTE
TITOLARE COMUNE DI Servigliano (FM);
- è stata determinata la durata dell’affidamento con decorrenza dal 01/01/2021 e scadenza al
31/12/2022, salvo modifiche temporali disposte dal Servizio Centrale;
- è stato dato atto che la SUA della Provincia di Fermo avrebbe provveduto allo svolgimento
delle attività di selezione del contraente giusta Convenzione sottoscritta dal Comune di
Servigliano (FM) e dalla Provincia di Fermo.
- è stato nominato il Segretario Generale Alberto Cesetti, responsabile del progetto di che
trattasi, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice, dando atto
che lo stesso è in possesso dei requisiti richiesti per svolgere tale funzione.

Dato ancora atto che alla data odierna non sono ancora conclusi tutti gli adempimenti relativi
alla procedura per la selezione del contraente;

Preso ancora atto:



- della delibera dell’ANAC dalla quale si evince che, laddove l’ente locale si trovasse nella
necessità di prorogare il precedente affidamento nelle more dell’espletamento della procedura
di gara, la proroga tecnica può ritenersi percorribile alla luce dei principi generali elaborati dalla
giurisprudenza e dall’Autorità;
- che della sussistenza dei motivi di ricorso alla proroga tecnica l’Ente locale deve darne
adeguata e compiuta motivazione;
- la proroga tecnica in questione è doverosa per garantire la prosecuzione dell’attività del
progetto SIPROIMI ex Sprar “Vedo Terra” in quanto il comune di Servigliano ha in corso, tramite
la SUA della Provincia di Fermo, lo svolgimento della procedura di gara per l’individuazione del
soggetto attuatore per il periodo 2021/2022;
- la predetta proroga tecnica dell’affidamento all’attuale gestore è necessaria in quanto il
servizio in parola è un servizio sociale di rilevante importanza umanitaria e sociale, che non può
avere soluzioni di continuità nella sua gestione;
- la proroga tecnica del servizio, considerati i tempi di perfezionamento della procedura ad
evidenza pubblica per l’affidamento del relativo servizio, cesserà di avere efficacia il 01 febbraio
2021;

Dato infine atto che:
- la spesa relativa alla proroga tecnica trova copertura nel finanziamento per l’annualità 2021
assegnato al Comune di Servigliano con il Decreto del Ministro dell’Interno n. 16288 del 10
agosto 2020, prima citato per la gestione del Progetto SIPROIMI EX SPRAR DEL COMUNE DI
SERVIGLIANO “VEDO TERRA” Categoria “Ordinari”;
- la spesa è quantificata nell’importo di € 33.867,84 pari ad un dodicesimo dell’importo annuale
del predetto finanziamento, di € 406.414,08 (cioè € 418.414,10 al netto dei costi per il revisore
contabile indipendente e quelli connessi con l’espletamento della procedura);
- come indicato da ANAC sulla tracciabilità, non è prevista la richiesta di nuovo codice CIG
quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio, in
capo al precedente affidatario, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per
l’individuazione dell’Ente attuatore;
- il CIG riferito al servizio oggetto della proroga tecnica di che trattasi resta 727086077A.

Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 approvato dal Consiglio Comunale in data 3
luglio 2020, con atto n. 8 dichiarato immediatamente eseguibile.

Vista la deliberazione di C.C. 30/2020 di salvaguardia degli equilibri di bilancio e variazione al
bilancio di previsione 2020/2022.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 30-11-2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili di settore le risorse finanziarie
necessarie ad assicurare la continuità di gestione e per garantire il corretto espletamento delle
attività istituzionali dell’ente, in conformità a quanto stabilito nella deliberazione di C.C.
30/2020.

Tutto ciò premesso;

Visto il DM 18 novembre 2019;

Visto il DM 10 agosto 2020;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.



Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241.

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso.

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

Visto l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento.

Dato inoltre atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

Visto, infine, il decreto del Sindaco n. 12/2019, con il quale sono state conferite alla d.ssa Lucia
Malaspina i compiti e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione
verso l’esterno, riconducibili al Settore Affari Istituzionali e Generali.

Dato, infine, atto che la predetta d.ssa Lucia Malaspina, responsabile del 1̂ Settore, è assente
dal servizio.

Tenuto presente l’articolo 13 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale
degli uffici e dei servizi, che prevede nel caso di assenza, impedimento, del responsabile del
Settore, la sostituzione da parte del Segretario Generale.

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Di avvalersi, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente
riportate, nelle more della conclusione della gara in corso per l’individuazione dell’Ente
attuatore, del progetto SIPROIMI ex SPRAR, sistema di protezione per titolari di protezione
internazionale e per i minori stranieri non accompagnati “Vedo Terra” – ente titolare comune di
Servigliano (FM), dell’istituto della proroga tecnica, prevista dall’articolo 106, comma 11, del
D.Lgs. n. 5/2016, non oltre la data del 1 febbraio 2021, per l’affidamento dei servizi per la
prosecuzione del predetto progetto (accoglienza ordinaria, posti n. 26), a valere sui
finanziamenti di cui al decreto del Ministero dell'Interno n. 16288 del 10 agosto 2020 - CIG
727086077A - al Gruppo Umana Solidarietà “G. Puletti” con sede in Macerata, via Pace, n. 5,
cap 62100, Codice Fiscale e iscrizione al registro delle imprese di Macerata n. 92004380439,
alle condizioni tutte stabilite nel contratto repertorio n. 05/2017 stipulato in data 10 novembre
2017 e negli atti di gara.

Di dare atto che la proroga del servizio in questione, come prima disposta:
- comporta una spesa complessiva di € 33.867,84 pari ad un dodicesimo dell’importo annuale
del predetto finanziamento, pari ad € 406.414,08 (cioè € 418.414,10 al netto dei costi per il
revisore contabile indipendente e quelli connessi con l’espletamento della procedura);
- cesserà di avere efficacia il 01 febbraio 2021, considerati i tempi di perfezionamento della
procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del relativo servizio.

Di impegnare la somma complessiva di € 33.867,84, derivante dal presente atto, sul bilancio
pluriennale 2020-2022, annualità 2021, come segue, nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:



Soggetto
creditore

Descrizione CIG Capitolo Codice bilancio Esercizio di
esigibilità ed
Importo IVA
compresa

Gruppo Umana
Solidarietà
“G. Puletti”
C.F.
92004380439

Proroga tecnica
affidamento servizi
Siproimi
“Vedo Terra”
Periodo gennaio 2021

727086077A 1872/0 12.08-1.04.04.01.00
1

2021
€ 33.867,84

Di accertare l’entrata di € 836.828,20 a titolo di finanziamento per le annualità 2021 e 2022
assegnato al Comune di Servigliano con il Decreto del Ministro dell’Interno n. 16288 del 10
agosto 2020, in premessa citato, per la gestione del Progetto SIPROIMI EX SPRAR DEL COMUNE
DI SERVIGLIANO “VEDO TERRA” Categoria “Ordinari”, sul bilancio di previsione pluriennale
2020/2022 come segue:
€ ‭418.414,1‬0 al cap. entrata 76/24 (cod. bilancio 2.01.01.01.001) e.f. 2021
€ ‭418.414,1‬0 al cap. entrata 76/24 (cod. bilancio 2.01.01.01.001) e.f. 2022

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'articolo 6 del D.P.R. 62/2013
e del Codice di comportamento comunale.

Di precisare che il Codice Identificativo di Gara assegnato al contratto per il servizio suddetto è
lo stesso assegnato all’atto dell’appalto originario e che lo stesso dovrà essere riportato in tutti
gli strumenti di pagamento: 727086077A;

Di dare inoltre atto che la presente determinazione:
sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di-
regolarità contabile, di cui all’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267.

-    sarà inserita nella raccolta di cui all'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Di dare infine atto che ai sensi dell’articolo 3, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il
presente provvedimento, è ammesso:
- ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche, entro il
termine di 60 giorni;
- in alternativa ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro il
termine di 120 giorni. I termini decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione dell’atto
all’albo pretorio on line ovvero da quella in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne
abbia comunque avuta piena conoscenza.

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell'ente all'Albo
Pretorio on line.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Lucia Malaspina



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  30-12-2020

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  30-12-2020

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 147) per quindici giorni consecutivi dal 07-04-2021 al
22-04-2021.

Dalla Residenza Comunale, li 23-04-21

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


